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SYNIMET E MËSIMIT :

Nxënësi/ nxënësja: 

‐ Qëllimet e mësimit në lëndën mësimore Informatikë përshijnë tre pjesë të rëndësishme: 

· shkencat kompjuterike (SHK), 

· teknologjinë informatike (ТI) dhe 

· shkrim – leximin digjital (SHD)

E rëndësishme është që nxënësi/nxënësja:
 - (SHK) të kuptojë se çka janë algoritmet, si janë implementuar si programe të pajisjeve digjitale dhe se programet ekzekuton duke përcjellur instruksione precize dhe të qarta;
 - (SHK) të zhvillojë shkathtësi të mendimit algoritmik përmes lojës dhe të njihet me konceptet e shkencave kompjuterike përmes zgjidhjes së detyrave logjike garuese; 
- (SHK) të krijojë dhe debagojë programe në mjedis vizuel për zhvillim, të kuptojë se shpesh herë programi përmban gabime (bag) dhe duhet të debagohet; 
- (SHK) të përdorë rezonim logjik që ta parasheh rezultatin, kryesisht veprimin e programeve kompjuterike;
 - (TI) ta përdorë teknologjinë me qëllim të krijojë, organizojë, ruajë, ndryshojë dhe sigurojë përmbajtjen digjitale;
 - (SHD) ta dallojë përdorimin e TIK jashtë shkollës; 
- (SHD) ta shfrytëzojë teknologjinë me etikë dhe me përgjegjësi dhe informatat personale t’i ruajë sigurtë.

PLANIFIKIMI TEMATIK

TEMA 1 : INFORMATIKA, KOMPJUTERI DHE TË TJERA
	1
	Pajisjet e ndryshme dhe ergonomia,  Hyrje në informatikë, Nocionet themelore

	2
	Ushtrime dhe përsëritje: Pajisjet e ndryshme dhe ergonomia Hyrje në informatikë. Nocionet themelore

	3
	Zhvillimi historik i kompjutorëve. Sistemi kompjuterik Hardueri dhe Softueri

	4
	Ushtrime dhe përsëritje: Zhvillimi historik i kompjutorëve Sistemi kompjuterik Hardueri dhe Softueri

	5
	Pajisjet hyrëse dhe Pajisjet dalëse Procesori dhe Memoria

	6
	Ushtrime dhe përsëritje: Pajisjet hyrëse dhe Pajisjet dalëse Procesori Memoria

	7
	Mjedisi i punës së sistemit operativ Softueri aplikues

	8
	Përdorimi themelor i dosjeve dhe dadotekave (dokumenti) Zgjedhim zhvendosim, ruajmë

	9.
	Ushtrime dhe përsëritje: Mjedisi i punës së sistemit operativ. Softueri aplikues Përdorimi themelor i dosjeve dhe dadotekave (dokumenti) Zgjedhim zhvendosim, ruajmë

	10.
	Puna me ikona, dritare, dodoteka dhe dosje. Rregullat e punës me kompjuter dhe përdorimi etik i kompjuterit

	11.
	Programet e dëmshme kompjuterike TIK pajisjet e ndryshme

	12.
	KONTROLLIM   I  PËRGJITHSHËM  NJOHURISHË


	Përmbajtja

Njësia mësimore
	Të arriturat që priten
	Aktivitetet dhe Metodat
	Notimi i të arriturave të nxënësit
	Koha e realizimit

	1. Pajisjet e ndryshme dhe ergonomia 

Hyrje në informatikë.               Nocionet themelore
	Nxënësi/nxënësja: 

- t’i dijë pozicionet e drejta të trupit gjatë përdorimit të kompjuterit, laptopit, tabletit, smartfonit;

 - t’i njeh nocionet themelore të informatikës; 

- të njihet me historinë e zhvillimit të kompjuterit; - ti dijë pjesët kryesore të sistemit kompjuterik dhe funkionet themelore të tyre;

 - të njihet me rolin e memories dhe procesorëve në kompjuter, si dhe pjesët e ndryshme të memories;

- të bëjë dallim ndërmjet sistemit operativ dhe softuerit aplikues; 

- ta kuptojë sistemin e dadotekave; 

- të dijë të përzgjedh objekte dhe të njejtat ti zhvendos, ta ruajë dokumentin, përmes përdorimit të aplikacionit adekuat;

 - ti ekzekutoj drejt operacionet themelore në sistemin operativ; 

- ti dij dhe ti respektojë rregullat themelore për punë dhe përdorimin etik të kompjuterit; 

- të njihet me nocionet e programeve të dëmshme kompjuterike dhe programin antivirus;

- ti dijë ndryshimet ndërmjet kompjuterit, laptopit, tabletit, smartfonit;
	Sqarimi, diskutimi dhe ushtrimet për qëndrimin e drejtë të trupit gjatë shfrytëzimit të pajisjeve të ndryshme (përdorimi i fotografive,video inçizimeve, demonstrimeve). 
Njohja me definicionet e informatikës, e dhënë, informata. 
Prezantimi i historisë së shkurtër për kompjuterët dhe hulumtimi për historinë e kompjuterit. Emërimi dhe zbatimi i pjesëve të sistemit kompjuterik (monitori, miu, tastiera, memoria përcjellëse, projektori, dëgjueset, mikrofoni, printeri...). 
Sqarimi për rolin e secilës pjesë dhe hulumtimi për karakteristikat e tyre moderne. 
Sqarimi për domosdohsmërinë e harduerit dhe prej softuerit.

Aktivitete përmes të cilëve nxënësit do të njohin harduerin/softuerin dhe do të vendosin shembuj. Sqarimi i ambientit të punës për sistemin operativ. 

Diskutimi i softuerëve të ndryshëm aplikues që nxënësit i përdorin dhe analiza e ndryshimeve ndërmjet sistemit operativ dhe softuerit aplikues.

 Sqarimi i nocioneve licensimi dhe llojet e ndryshme të licencimit (Freeëare, shareëare, open – source). 

Sistemi i datotekave. 

Diskutimi për organizimin e dokumenteve në sistemin kompjuterik në dosje. Puna themelore me datoteka dhe dosje. Puna praktike që të ushtrohen veprimet për punën me ikona dhe dritare, si dhe për selektimin, kopjimin, zhvendosjen, ndryshimin e emrit dhe shlyerjen e dadotekave dhe dosjeve, krijimi i hierarkive nga dosjet, gjetja e dadotekave dhe dosjeve. Diskutimi për rregullat e punës me kompjuter. Përpilimi i rregullave për punën në klasë me kompjuter dhe keqpërdorimet e mundshme. Diskutimi i llojeve të ndryshme të programeve virus dhe antivirus. Diskutimi përmes shembujve për përdorimin etik të kompjuterit dhe keqëpërdorimet e mundshme. Diskutimi për llojet e programeve të ndryshme të viruseve dhe antiviruseve. Hulumtimi për programet më të njohura mbrojtëse dhe programet antivirus. Diskutimi i dallimeve të funksionit të programeve antivirus, përmes versioneve papagesë dhe me pagesë. Sqarimi dhe diskutimi i pajisjeve të ndryshme, hulumtimi për dallimet ndërmjet tyre.
	· Vlerësim formative

· Bisede ne mes nxenesit dhe arsimtarit

· Prezantimeve gojore
	SHTATOR - TETOR

	2. Ushtrime dhe përsëritje: Pajisjet e ndryshme dhe ergonomia Hyrje në informatikë. Nocionet themelore
	
	
	
	

	3. Zhvillimi historik i kompjutorëve 

Sistemi kompjuterik Hardueri dhe Softueri
	
	
	
	

	4. Ushtrime dhe përsëritje: Zhvillimi historik i kompjutorëve Sistemi kompjuterik Hardueri dhe Softueri
	
	
	
	

	5. . Pajisjet hyrëse dhe

Pajisjet dalëse 

Procesori dhe Memoria
	
	
	
	

	6. Ushtrime dhe përsëritje: Pajisjet hyrëse dhe Pajisjet dalëse 

Procesori Memoria


	
	
	
	

	7. Mjedisi i punës së sistemit operativ Softueri aplikues
	
	
	
	

	8. Përdorimi themelor i dosjeve dhe dadotekave (dokumenti) Zgjedhim zhvendosim, ruajmë
	
	
	
	

	9. Ushtrime dhe përsëritje: Mjedisi i punës së sistemit operativ. Softueri aplikues Përdorimi themelor i dosjeve dhe dadotekave (dokumenti) Zgjedhim zhvendosim, ruajmë


	
	
	
	

	10. Puna me ikona, dritare, dodoteka dhe dosje 

Rregullat e punës me kompjuter dhe përdorimi etik i kompjuterit
	
	
	
	

	11. Programet e dëmshme kompjuterike TIK pajisjet e ndryshme
	
	
	
	

	12. KONTROLLIM I      PËRGJITHSHËM NJOHURISHË
	
	
	
	


REZULTATET E MËSIMIT: 
Nxënësi/nxënësja:

· ka pozicion të drejtë të trupit gjatë përdorimit të kompjuterit; 

· definon se çka është informatika, të dhënat dhe informata;

· e përshkruan zhvillimin historik, të kompjuterit; 

· i identifikon pjesët kryesore të sistemit kompjuterik dhe zbatimin e tij;

· dallon harduer dhe softuer;

· e dallon funksionin e pajisjeve hyrëse nga ato dalëse;
· e përshkruan rolin e procesorit dhe memories; 
· dallon sistemin operativ dhe softuerin aplikues; - i përshkruan rolet e dosjeve në dadotekë; 
· i kryen operacionet themelore në sistemin operativ; 
· i sqaron dhe vlerëson rregullat e përdorimit etik të kompjuterit; 
· e sqaron rolin e programeve të dëmshme kompjuterike dhe programin antivirus;

· bën krahasim të pajisjeve të ndryshme TIK;
MJETET E PUNËS: Kompjuter, Projektori, Internet dhe Rrjet kompjuterik;

METODAT E PUNËS: Demonstrim dhe bisedim (dialoge);
MENYRA E PUNËS: Individuale dhe Grupore;

PLANIFIKIMI TEMATIK

TEMA 2 : PUNA ME TEKST
	13
	1
	Programe për përpunimin e tekstit Mjedisi i programit për përpilimin e tekstit

	14
	2
	Ushtrime dhe përsëritje:Programe për përpunimin e tekstit Mjedisi i programit për përpilimin e tekstit

	15
	3
	Puna me dokumente Krijimi i dokumentit

	16
	4
	Ushtrime dhe përsëritje: Puna me dokumente Krijimi i dokumentit

	17
	5
	Ushtrime për vendosjen e tekstit përmes tastierës dhe operacionet me tekst Rregullimi i tekstit

	18
	6
	Numërimi në tekst Shtuarja e tekstit në dokument

	19
	7
	Ushtrime dhe përsëritje:Numërimi në tekst Shtuarja e tekstit në dokument

	20
	8
	Të vizatuarit në dokument

	21
	9
	Ushtrime dhe përsëritje: Të vizatuarit në dokument

	22
	10
	Puna me tabela

	23
	11
	Ushtrime dhe përsëritje:Puna me tabela

	24
	12
	Rregullimi i faqeve

	25
	13
	Printimi I dokumentit

	26
	14
	KONTROLLIM I PËRGJITHSHËM NJOHURISHË


	Përmbajtja

Njësia mësimore
	Të arriturat që priten
	Aktivitetet dhe Metodat
	Notimi i të arriturave të nxënësit
	Koha e realizimit

	1. Programe për përpunimin e tekstit Mjedisi i programit për përpilimin e tekstit
	Nxënësi/nxënësja: 

- të njeh programe të ndryshme për përpilimin e tekstit; 

- të dijë të punojë me mjedisin konkret të programit për pëpilimin e tekstit;

 - ti di karakteristikat themelore të tastierës;

 - të di të punojë me dokumente në programin për përpilin e tekstit; 

- të krijojë dhe formatoj tekst;

 - të aftësohet të caktojë ngjyrën, madhësinë, shtrirjen, stilin e tekstit dhe të vendos dhe ruaj tekstin me përkrahje të ndryshme për punë (latinicë dhe kirilicë);

 - të di të vendos fotografi në dokument nga vende të ndryshme dhe ti rregullojë të njejtët;

- të aftësohet për përdorimin e veglave nga shiriti për vizatim;

 - të aftësohet për krijimin dhe rregullimin e tabelës në dokument;

 - të aftësohet për rregullimin e faqeve;

 - të aftësohet që të printojë dokument.
	Diskutimi për shembuj të programeve për pëpilimin e tekstit. Diksutimi i pjesëve përbërëse të tastierës dhe mënyrat alternative për vendsjen e tekstit. Nxënësit njihen me mjedisin e programit konkret për përpilin e tekstit. 

Puna praktike me qëllim manipulimin me dokumente. 

Puna praktike me qëllim: 

- përdorimi i tastierës për të shkruarit e tekstit; - rregullimi i tekstit të gatshëm;

 - manipulimi me dokument;

 - aftësimi i nxënësve për e pjesëve të tekstit, zhvendosja dhe kopjimi, Formatimi i tekstit me përdorimin e mundësive për llojet e ndryshme të numërimit (ndryshimi i shenjës së numërimit); Vendosja e fotografive dhe niveli i rrafshimit në raport me tekstin, ndryshimi i madhësisë, rrotacioni dhe prerja e një pjese të fotografisë; -vendosja e objekteve të ndryshme grafike nga shiri dhe tekstet artistike për vizatim dhe ilustrime në të. Puna praktike me qëllim aftësimi i nxënësve për printimin e dokumenteve dhe gjetja e opsioneve gjatë printimit.
	Rrjedhje (formative) të përgaditura më parë lista për cdo nxënës, të cilat përpunohen sipas aktivitetit të tij konkret.
	TETOR - NËNTOR

	2. Ushtrime dhe përsëritje:Programe për përpunimin e tekstit Mjedisi i programit për përpilimin e tekstit
	
	
	
	

	3. Puna me dokumente Krijimi i dokumentit
	
	
	
	

	4. Ushtrime dhe përsëritje: 
Puna me dokumente Krijimi i dokumentit
	
	
	
	

	5. Ushtrime për vendosjen e tekstit përmes tastierës dhe operacionet me tekst Rregullimi i tekstit
	
	
	
	

	6. Numërimi në tekst Shtuarja e tekstit në dokument
	
	
	
	

	7.Ushtrime dhe përsëritje:Numërimi në tekst Shtuarja e tekstit në dokument
	
	
	
	

	8. Të vizatuarit në dokument
	
	
	
	

	9. Ushtrime dhe përsëritje: Të vizatuarit në dokument
	
	
	
	

	10. Puna me tabela
	
	
	
	

	11. Ushtrime dhe përsëritje:Puna me tabela
	
	
	
	

	12. Rregullimi i faqeve 
	
	
	
	

	13. Printimi I dokumentit
	
	
	
	

	14. KONTROLLIM I PËRGJITHSHËM NJOHURISHË
	
	
	
	


REZULTATET E MËSIMIT: 

Nxënësi/nxënësja:

· e sqaron rolin e programit për përpilin e tekstit; 

· e njeh funksionin e disa veglave nga programi për përpilin e tekstit;

· e zbaton programin për përpilin e tekstit, për përpilimin e komplet tesksteve, me çka:

· selekton, zhvendos dhe kopjon pjesë të tekstit;

· zbaton drejt numërimin në tekst;

· vendos dhe rregullon ilustrim në dokument;

· në mënyrë të drejtë i përdor veglat për vizatim;

· e zbaton programin që të krijojë, rregullojë dhe formatojë tabela;

· e zbaton programin që të rregullojë formatin e faqes;

· e sqaron veprimin për shtypjen e dokumentit.

MJETET E PUNËS: Kompjuter, Projektori, Internet dhe Rrjet kompjuterik;

METODAT E PUNËS: Demonstrim dhe bisedim (dialoge);

MENYRA E PUNËS: Individuale dhe Grupore

PLANIFIKIMI TEMATIK

TEMA 3 : ALGORITME, PROGRAME DHE PËRVETËSIM TË MENDIMIT ALGORITMIK PËRMES LOJËS
	27
	1
	Nocioni i algoritmit Nocioni i programit si pjesë e softuerit. Roli i programeve në kompjuter

	28
	2
	Ushtrime dhe përsëritje: Nocioni i algoritmit Nocioni i programit si pjesë e softuerit . Roli i programeve në kompjuter

	29
	3
	Programi si varg i instruksioneve të njëpasnjëshme. Kryerja e programit në kompjuter

	30
	4
	Ushtrime dhe përsëritje: Programi si varg i instruksioneve të njëpasnjëshme . Kryerja e programit në kompjuter

	31
	5
	Mësimi përmes lojës për përvetësimin e koncepteve themelore nga programet(konceptet e vazhdimësisë, zgjedhja,  përmirësimi, ndryshorja).

	32
	6
	Ushtrime dhe përsëritje:Mësimi përmes lojës për përvetësimin e koncepteve themelore nga programet


	Përmbajtja

Njësia mësimore
	Të arriturat që priten
	Aktivitetet dhe Metodat
	Notimi i të arriturave të nxënësit
	Koha e realizimit

	1.Nocioni i algoritmit Nocioni i programit si pjesë e softuerit 

Roli i programeve në kompjuter
	Nxënësi/ nxënësja

- ti dijë nocionet algoritmit dhe programet dhe ta sqarojë përmes zbatimit të programit në kompjuterët dhe në jetën e përditshme,

 - ta njeh dhe ta sqarojë mënyrën me të cilën kompjuteri kryen program të caktuar preciz dhe përcjellje jo të dyshimtë dhe kryerje të instruksioneve të njëpasnjëshme; 

- të aftësohet t’i realizojë instruksionet e lojës drejtë ndërsa përmes saj ti përvetësojë konceptet e programimit.
	Sqarimi i algoritmeve. Rishikimi dhe krijimi i algoritmeve reale të përditshme. Sqarimi dhe diskutimi i programeve si pjesë e domosdoshme e kompjuterit. Sqarim dhe diskutim për pjesët përbërëse të një programi kompjuterik (intruksione). Luajtja e video – lojërave edukative dhe materialet tjera interaktive të ofruara si materiale për zhvillimin e të menduarit kompjuterik (Digitmile, resurse prej code.org, playcodemonkey.com etj). Diskutimi i lojërave në kontekst të koncepteve të programimit (konceptet e rradhitjes, zgjedhjes, përsërirtjes, të ndryshoreve). 
	Rrjedhje (formative) të përgaditura më parë lista për cdo nxënës, të cilat përpunohen sipas aktivitetit të tij konkret.
	NËNTOR - DHJETOR

	2. Ushtrime dhe përsëritje:

Nocioni i algoritmit Nocioni i programit si pjesë e softuerit 

Roli i programeve në kompjuter

	
	
	
	

	3.. Programi si varg i instruksioneve të njëpasnjëshme 

Kryerja e programit në kompjuter
	
	
	
	

	4. Ushtrime dhe përsëritje:

Programi si varg i instruksioneve të njëpasnjëshme 

Kryerja e programit në kompjuter
	
	
	
	

	5. Mësimi përmes lojës për përvetësimin e koncepteve themelore nga programet(konceptet e vazhdimësisë, zgjedhja, përmirësimi, ndryshorja). 
	
	
	
	

	6. Ushtrime dhe përsëritje:

Mësimi përmes lojës për përvetësimin e koncepteve themelore nga programet

	
	
	
	


REZULTATET E MËSIMIT: 

Nxënësi/nxënësja:
· definon algoritëm dhe programe; 
· krijon algoritme të zakonshme nga jeta e përditshme;
· e sqaron zbatimin e algoritmeve dhe programeve; 
· sqaron se në cilën mënyrë kompjuteri i kryen programet; 
· i përdor drejt instruksionet e lojës për përvetësimin e koncepteve të programimit; 
· e sqaron funksionin e koncepteve themelore të programimit.
PLANIFIKIMI TEMATIK

TEMA 4 : NJOHJA ME KONCEPTET INFORMATIKE GJATË ZGJIDHJES së detyrave logjike garuese
	33
	1
	Zgjidhja dhe analiza e zgjidhjeve të detyrave garuese logjike dhe analiza e lidhshmërisë së detyrave me konceptet e shkencës kompjuterike (konceptet informatike)

	34
	2
	. Detyra garuese logjike     1: Alien Residents

	35
	3
	Detyra garuese logjike 2: Programming Lamps

	36
	4
	Detyra garuese logjike 3: Dress code for beavers

	37
	5
	Detyra garuese logjike 4: Ëater supply

	38
	6
	Detyra garuese logjike 5: Spherical robot

	39
	7
	Detyra garuese logjike 6: Animation

	40
	8
	REZULTATET E ARRITURA NGA DETYRAT LOGJIKE


	Përmbajtja

Njësia mësimore
	Të arriturat që priten
	Aktivitetet dhe Metodat
	Notimi i të arriturave të nxënësit
	Koha e realizimit

	1. Zgjidhja dhe analiza e zgjidhjeve të detyrave garuese logjike dhe analiza e lidhshmërisë së detyrave me konceptet e shkencës kompjuterike (konceptet informatike)
	Nxënësi/ nxënësja :
- të njihet me detyrat e ndryshme logjike garuese të nivelit adekuat dhe mënyrën e zgjidhjes së tyre;

 - të aftësohet për zgjidhjen e pavarur të detyrave logjike garuese të nivelit adekuat;

 - të njihet me konceptet e ndryshme të informatikës përmes analizës së lidhshmërisë të shembujve të detyrave me konceptet adekuate
	Secila orë duhet realizuar përmes prezantimit të nxënësve të njërës apo tjetrës detyrë (psh.detyra në ëëë.bebras.org, nga garat republikane të nivelit adekuat) dhe zgjidhja e tyre nga nxënësit. 

Madje duhet të vijojnë sqarime dhe diskutime për procedurat e zgjidhjes së detyrave logjike detyra garuese. Në pjesën e tjetër të orës duhet kushtuar vëmendje njohjes së nxënësve me lidhshmërinë e detyrave logjike me parimet, idetë dhe konceptet në informatikë dhe zbatimet e ndryshme të tyre..


	Rrjedhje (formative) të përgaditura më parë lista për cdo nxënës, të cilat përpunohen sipas aktivitetit të tij konkret.
	JANAR - SHKURT 

	2. Detyra garuese logjike     1: Alien Residents
	
	
	
	

	3. Detyra garuese logjike 2: Programming Lamps
	
	
	
	

	4. Detyra garuese logjike 3: Dress code for beavers
	
	
	
	

	5. Detyra garuese logjike 4: Ëater supply
	
	
	
	

	6. Detyra garuese logjike 5: Spherical robot
	
	
	
	

	7. Detyra garuese logjike 6: Animation
	
	
	
	

	8. REZULTATET E ARRITURA NGA DETYRAT LOGJIKE
	
	
	
	


REZULTATET E MËSIMIT: 

Nxënësi/nxënësja:
· zgjidh në mënyrë të pavarur detyra logjike garuese;

· thekson dhe prezanton shembuj për disa koncepte informatike dhe që zbatohen në informatikë.

     Detyrat logjike : https://www.bebras.org/?q=examples 
MJETET E PUNËS: Kompjuter, Projektori, Internet dhe Rrjet kompjuterik;

METODAT E PUNËS: Demonstrim dhe bisedim (dialoge);
MENYRA E PUNËS: Grupore;

PLANIFIKIMI TEMATIK

TEMA 5 : KRIJIMI I PROGRAMEVE
	41
	1
	Programimi dhe gjuhët programore

	42
	2
	Koncepti për integrimin e mjedisit për programim

	43
	3
	Ushtrime dhe përsëritje: Programimi dhe gjuhët programore. Koncepti për integrimin e mjedisit për programim

	44
	4
	Njohja me elementet themelore të mjedisit të mjedisit të integruar konkret për programim

	45
	5
	Ushtrime dhe përsëritje: Njohja me elementet themelore të mjedisit të mjedisit të integruar konkret për programim

	46
	6
	Shikimi i kodeve të gatshme programore

	47
	7
	Ekzekutimi i shembujve të gatshëm dhe debagimi i programeve të cilat përmbajnë gabime.

	48
	8
	Përpilimi i programeve me strukturë rradhitëse

	49
	9
	Ushtrime dhe përsëritje: Përpilimi i programeve me strukturë rradhitëse

	50
	10
	Përpilim i programeve që përmbajnë ndryshore

	51
	11
	Ushtrime dhe përsëritje: Përpilim i programeve që përmbajnë ndryshore

	52
	12
	Përpilimi i programeve me strukturë për përsëritje.

	53
	13
	Ushtrime dhe përsëritje: Përpilimi i programeve me strukturë për përsëritje.

	54
	14
	Përpilimi i programeve të cilat përfshijnë kombinime nga strukturat dhe përfshijnë ngjarje

	55
	15
	Perseritje tematike

	56
	16
	KONTROLLIM I PËRGJITHSHËM NJOHURISHË


	Përmbajtja

Njësia mësimore
	Të arriturat që priten
	Aktivitetet dhe Metodat
	Notimi i të arriturave të nxënësit
	Koha e realizimit

	1. Programimi dhe gjuhët programore
	Nxënësi/ nxënësja :
- të njihet dhe ta kuptojë konceptin e programimit; 

- të njihet dhe të dijë të numërojë gjuhë të ndryshme programore;

 - ta njohë dhe kuptojë procesin e të shkruarit dhe kryerja e një programi në mjedisin adekuat;
- ti dijë dhe ti emërojë drejt dhe ti përdor elementet e mjedisit adekuat për programim; - të aftësohet që të kryej kod programues të gatshëm të saktë dhe të mund të bëjë korrigjime (debagim) në kodet e thjeshta që përfshijnë gabime të vogla;

 - të aftësohet për krijim të pavarur programe të ndërlikuara;

 - me strukturë rradhitëse;

 - të cilat përfshijnë ndryshore; 

- me strukturë për zgjedhjen nga dy mundësi;

 - me strukturë për përsëritje;

 - të aftësohet për krijim të pavarur të programeve të ndrëlikuara me kombinim nga struktura dhe programi që përfshijnë ngjarje;

 - të aftësohet për debagimin e programeve të krijuara.
	Diskutim për gjuhët natyrale dhe ato artificiale,shembuj të gjuhëve programore, shembuj të ndarjes së gjuhëve programore; Sqarim dhe diskutim për elementet e mjedisit vizual të integruar dhe procesi i ekzekutimit të programeve. 

Sqarimi i elementeve të një programi të shkruar në gjuhë programore përmes shembuj programesh. Kryerja praktike e shembujve të programeve të gatshme. Kryerja e shembuj programeve të cilët përfshiejnë gabime. Paraqitja e funksionit të debagimit. Shqyrtimi i dadoekave të krijuara pas ekzekutimit të programit. Zbatimi i rezonimit logjik nga nxënësi me qëllim të vërtetojë se çka bën një kod i gatshëm. Përpunimi i programeve të komplikuara me strukturë të rradhitjes. Përpunimi i programeve të komplikuara të cilët përfshijnë ndryshore. Përpunimi i programeve të komplikuara me strukturë për zgjedhje. Përpunimi i programeve të ndërlikuara me strukturë për përsëritje.

	Rrjedhje (formative) të përgaditura më parë lista për cdo nxënës, të cilat përpunohen sipas aktivitetit të tij konkret.
	MARS - PRILL

	2. Koncepti për integrimin e mjedisit për programim
	
	
	
	

	3. Ushtrime dhe përsëritje:

Programimi dhe gjuhët programore

Koncepti për integrimin e mjedisit për programim
	
	
	
	

	4. Njohja me elementet themelore të mjedisit të mjedisit të integruar konkret për programim
	
	
	
	

	5. Ushtrime dhe përsëritje:

Njohja me elementet themelore të mjedisit të mjedisit të integruar konkret për programim

	
	
	
	

	6. Shikimi i kodeve të gatshme programore
	
	
	
	

	7. Ekzekutimi i shembujve të gatshëm dhe debagimi i programeve të cilat përmbajnë gabime.
	
	
	
	

	8. Përpilimi i programeve me strukturë rradhitëse
	
	
	
	

	9. Ushtrime dhe përsëritje:

Përpilimi i programeve me strukturë rradhitëse
	
	
	
	

	10. Përpilim i programeve që përmbajnë ndryshore
	
	
	
	

	11. Ushtrime dhe përsëritje:

Përpilim i programeve që përmbajnë ndryshore
	
	
	
	

	12. Përpilimi i programeve me strukturë për përsëritje.
	
	
	
	

	13. Ushtrime dhe përsëritje:

Përpilimi i programeve me strukturë për përsëritje.
	
	
	
	

	14. Përpilimi i programeve të cilat përfshijnë kombinime nga strukturat dhe përfshijnë ngjarje
	
	
	
	

	15. KONTROLLIM I PËRGJITHSHËM NJOHURISHË
	
	
	
	


REZULTATET E MËSIMIT: 

Nxënësi/nxënësja:
· E sqaron konceptin e programimit;

· E sqaron nocionin programim dhe gjuhët programore; 

· Numëron shembuj për gjuhët e ndryshme programore; 

· I emëron dhe i përdor elementet themlore të integrimit të mjedisit për programim; 

· Përdor mjedisin e integruar për programim për vendosjen dhe kryerjen e programeve shembuj; 

· Krijon në mënyrë të pavarur programe me strukturë të vazhdueshme, të cilët përfshijnë ndryshime, me strukturë për zgjedhjen e dy mundësive, me strukturë të përsëritjes;

· Krijon në mënyrë të pavarur programe me kombinimin e strukturave dhe programe të cilët përfshijnë ngjarje;

· Analizon, zbulon dhe korrigjen gabime në programet e dhëna.

PLANIFIKIMI TEMATIK

TEMA 6 : PROGRAMI PËR PREZANTIMET MULTIMEDIALE

	57
	1
	Nocioni për multimedia. Nocioni për prezantimin multimedial.

	58
	2
	Krijimi dhe aktivizimi i prezantimit. Manipulimi me sllajdet Rregullimi i sllajdit

	59
	3
	Shtuarja e video dhe audio inçizimeve grafike në sllajd në prezantim

	60
	4
	Shtuarja e videoshkresave dhe audio në prezantim Përdorimi i master sllajdeve

	61
	5
	Krijimi i prezantimit të tërësishëm me sllajde si përkrahje për prezantimin e shkurtër gojot dhe zbatimi i prezantimit gojarisht.

	62
	6
	KONTROLLIM I PËRGJITHSHËM NJOHURISHË


	Përmbajtja

Njësia mësimore
	Të arriturat që priten
	Aktivitetet dhe Metodat
	Notimi i të arriturave të nxënësit
	Koha e realizimit

	1.Nocioni për multimedia. 

Nocioni për prezantimin multimedial.
	Nxënësi/ nxënësja :

Të dijë për nocionin multimedia dhe prezantimi multimedial; - Të aftësohet të krijojë prezantim multimedial: - Të aftësohet të krijojë prezantim multimedial; - të shtojë tekst në sllajd dhe të ndryshojë fondin. Madhësinë dhe stilin e të njejtit; - të mund të manipulojë me sllajde në prezantim; - të dijë të zgjedh rradhitje adekuate të mund të bëjë korrigjime (debagim) në kodet e thjeshta që përfshijnë gabime të elementeve në sllajd dhe dizajn në sllajd; - të dijë të shtojë dhe regullojë objekte grafike në sllajd nga prezantimi multimedial; - të dijë të shtojë animime dhe tranzicione në prezantim; - të aftësohet ti përdor master sllajdet; - të aftësohet të përpilojë prezantim në tërësi me sllajde dhe të përdor për prezantim gojarisht. vogla;
	Nxënësit njihen me nocionet për multimedia, prezantimin multimedail dhe sllajd.Shembujt e përparësive të multimedias (përkundër tekstit të thejshtë, tekstit të ilustruar .....) Puna praktike me qëllim: - shtuarja, zhvendosja, kopjimi dhe shlyerja e sllajdeve në prezantim, shtuarja dhe formatimi i zakonshëm i tekstit në sllajd; - zgjedhja e dizajnit të sllajdit dhe rradhitja e elementeve në sllajd. - Shtuarja e objekteve grafike në prezantim. debagimit. Shqyrtimi i dadoekave të krijuara pas ekzekutimit të programit. Zbatimi i 
rezonimit logjik nga Shtuarja e efekteve të animimeve të objekteve në sllajd dhe gjetja e mënyrës si dhe kohëzgjatja e kalimit ndërmjet sllajdeve. - Shtuarja e audio dhe videoshkresave në prezantim. - Puna me master sllajdet. - Krijimi i prezantimit të tërësishëm dhe përdorimi i tij për realizimin e prezantimit të shkurtër gojor.
	Rrjedhje (formative) të përgaditura më parë lista për cdo nxënës, të cilat përpunohen sipas aktivitetit të tij konkret.
	PRILL - MAJ

	2. Krijimi dhe aktivizimi i prezantimit 

Manipulimi me sllajdet Rregullimi i sllajdit–
	
	
	
	

	3. Shtuarja e video dhe audio inçizimeve grafike në sllajd në prezantim
	
	
	
	

	4. Shtuarja e videoshkresave dhe audio në prezantim Përdorimi i master sllajdeve
	
	
	
	

	5. Krijimi i prezantimit të tërësishëm me sllajde si përkrahje për prezantimin e shkurtër gojot dhe zbatimi i prezantimit gojarisht. 
	
	
	
	

	6. KONTROLLIM I PËRGJITHSHËM NJOHURISHË
	
	
	
	


REZULTATET E MËSIMIT: 

Nxënësi/nxënësja:
· I sqaron nocionet multimedia dhe prezantimi multimedial me sllajde; 

· I numëron funksionet e ndryshme dhe veglat e programit për prezantimet multimediale; 

· Përdor program për prezantimet multimediale që të krijojë në mënyrë të pavarur prezantim multimedial; 
· Krijon në mënyrë të pavarur prezantim sipas kritereve të dhëna paraprakisht; 

· Prezanton prezantim të përgatitur multimedia

PLANIFIKIMI TEMATIK

TEMA 7 : ONLINE JETESA

	63
	1
	Rrjeti kompjuterik Interneti

	64
	2
	Historia e internetit si mjet për marrjen dhe dhënien e informatave /përmbajtjeve

	65
	3
	Ushtrime dhe përsëritje: Rrjeti kompjuterik Interneti, Historia e internetit si mjet për marrjen dhe dhënien e informatave 

	66
	4
	Internet serviset

	67
	5
	Ueb – faqa, Ueb – shfletuesi, Adresa e internetit

	68
	6
	Ushtrime dhe përsëritje: Ueb – faqa, Ueb – shfletuesi, Adresa e internetit

	69
	7
	Kërkimi në internet. Ueb kërkuesi

	70
	8
	Komunikimi përmes internetit

	71
	9
	Çështje sigurie sa i përket Internet komunikimit

	72
	10
	KONTROLLIM I PËRGJITHSHËM NJOHURISHË


	Përmbajtja

Njësia mësimore
	Të arriturat që priten
	Aktivitetet dhe Metodat
	Notimi i të arriturave të nxënësit
	Koha e realizimit

	1. Rrjeti kompjuterik Interneti
	Nxënësi/ nxënësja :

- të dijë terme për rrjetin kompjuterik dhe Internetin; - të njihet me historinë e Internetit si mjet për marrjen dhe dhënien e informatave; të dij lloje të ndryshme të internet serviseve (shërbimet); - të dijë për strukturën dhe zbatimin e ueb faqes; - të dijë për ueb shfletuesin dhe të gjithë elementet e rëndësishme të ueb shfletuesit (veglat, puna me tab); - të dijë të bëjë dallim ndërmjet ueb shfletuesit dhe ueb kërkuesit; - të dijë të gjejë informata nga Interneti për qëllimin e caktuar me ndihmën e fjalëve kryesore; - të di ti përdor mundësitë për komunikim tekstual, audio dhe video përmes internetit; ti di pasojat e ndarjes së informatave private në internet.
	Diskutimi për nocionet rrjeti kompjuterik dhe Interneti. Analiza e karaktersitikave të llojeve të ndryshme të rrjeteve kompjuterike. Sqarimi i rolit të kompjuterëve në rrjetin kompjuterik. Njohja me historinë e Internetit dhe roli i tij aktual në marrjen e informatave. Diskutimi për llojet e ndryshme të serviseve të internetit (roli i tyre, zbatueshmëria, aktualiteti...) Sqarimi i konceptit për ueb – faqen. Demonstrimi dhe aksioni i punës praktike për përdorimin e ueb- shfletuesin në ueb kërkuesin dhe qasja në ueb – faqe të cilët janë rezulatet për kërkimet e dhëna. Diskutimi i pjesëve të adresës së internetit. Puna hulumtuese dhe praktike me qëllim: - kërkim në Internet; Grumbullimin e përmbajtjeve elektronike (tekst, ilustrime,muzikë) dhe përfshierja e përmbajtjeve të mbledhura në dokumente tjera (dokumenti tekstual, prezantimi me sllajde). Diskutimi i mundësive për komunikim përmes internetit,prezantimi i softuerit që mundëson lloj të ndryshëm të komunikimit dhe diskutim për harduerin e domosdoshëm për atë. Realizimi praktik i komunikimit të caktuar. Diskutimi për çështjet e sigurisë në raport me Internet komunikimin.
	Rrjedhje (formative) të përgaditura më parë lista për cdo nxënës, të cilat përpunohen sipas aktivitetit të tij konkret.
	MAJ - QERSHOR

	2. Historia e internetit si mjet për marrjen dhe dhënien e informatave /përmbajtjeve
	
	
	
	

	3. Ushtrime dhe përsëritje:

Rrjeti kompjuterik Interneti

Historia e internetit si mjet për marrjen dhe dhënien e informatave /përmbajtjeve
	
	
	
	

	4. Internet serviset
	
	
	
	

	5. Ueb - faqa 

Ueb – shfletuesi 

Adresa e internetit
	
	
	
	

	6. Ushtrime dhe përsëritje:

Ueb - faqa 

Ueb – shfletuesi 

Adresa e internetit
	
	
	
	

	7. Kërkimi në internet. Ueb kërkuesi
	
	
	
	

	8. Komunikimi përmes internetit
	
	
	
	

	9. Çështje sigurie sa i përket Internet komunikimit
	
	
	
	

	10. KONTROLLIM I PËRGJITHSHËM NJOHURISHË
	
	
	
	


REZULTATET E MËSIMIT: 

Nxënësi/nxënësja:
· të dijë terme për rrjetin kompjuterik dhe Internetin;
·  të njihet me historinë e Internetit si mjet për marrjen dhe dhënien e informatave;
· të dij lloje të ndryshme të internet serviseve (shërbimet);
·  të dijë për strukturën dhe zbatimin e ueb faqes;
·  të dijë për ueb shfletuesin dhe të gjithë elementet e rëndësishme të ueb shfletuesit (veglat, puna me tab);
·  të dijë të bëjë dallim ndërmjet ueb shfletuesit dhe ueb kërkuesit;
·  të dijë të gjejë informata nga Interneti për qëllimin e caktuar me ndihmën e fjalëve kryesore;
·  të di ti përdor mundësitë për komunikim tekstual, audio dhe video përmes internetit; 
· ti di pasojat e ndarjes së informatave private në internet.
